1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2679 | Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

Ano 13 – Edição 2679 Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026

 AVISO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 torna público que no dia 02 de

fevereiro de 2026 estará aberta a possibilidade de envio de orçamentos por fornecedores interessados para o

objeto descrito abaixo. O termo de referência poderá ser visualizado no site:

https://www.pousoalegre.mg.leg.br. Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail:

compras@pousoalegre.mg.leg.br

Dados da Contratação

Processo Administrativo nº: 06/2026.

Dispensa de Licitação nº: 04/2026.

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.

Objeto: aquisição de gasolina comum, de forma parcelada.

Critério de Adjudicação: Maior desconto.

Período para envio de propostas: terá início em 02/02/2026, às 12h00, e se encerrará em 05/02/2026, às

12h00.

E-mail para envio de proposta: compras@pousoalegre.mg.leg.br

Instrução para o preenchimento do Orçamento: leitura do termo de referência; preenchimento, impressão,

assinatura e envio do orçamento digitalizado ou assinado eletronicamente.

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2679 | Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

 PORTARIA

 PORTARIA Nº 60/2026

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Oliveira Altair Amaral, no uso

de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato celebrado

pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo:

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ

VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE

Contrato

01/2025

Contratação de em-

presa especializada

na prestação de

serviços, sob o re-

gime de execução

indireta, de co-

peiragem, limpeza,

recepção, ma-

nutenção predial,

apoio administrativo

e de disponibil-

ização de motoristas

executivos, inclu-

indo preposto, de

forma contínua nas

dependências da

Câmara Municipal,

conforme as quan-

tidades, perio-

dicidade, especifi-

cações, obrigações e

demais condições do

edital do Pregão

05/2024 e seus an-

exos.

TR2 Prestadora

de Serviços

Ltda.

CNPJ:

19.214.084/000

1-94

30/01/2026

29/01/2027

Mário Sérgio

Marques Silva

Matrícula:

815

Setor:

Licitações

Sheila Souza Gouvêa

Matrícula:

759

Setor:

RH

Felipe Cataldi

Moura

Matrícula:

753

Setor:

Contabilidade

Micaele Letícia da

Silva Santos

Matrícula:

824

Setor:

Gabinete da Presidên-

cia

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2679 | Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

Art. 2º Fica determinado que o Fiscal Titular, Mário Sérgio Marques Silva, e a fiscal suplente, Sheila Souza Gouvêa,

serão responsáveis pela Fiscalização do Contrato no que tange a Cláusula Terceira (Do Acompanhamento e da

Fiscalização) do Contrato n° 01/2025.

Art. 3º Fica determinado que o Fiscal Titular, Felipe Cataldi Moura, e a fiscal suplente, Micaele Letícia da Silva Santos,

serão responsáveis pela Fiscalização do Contrato no que tange a Cláusula Décima Terceira (Condições de Pagamento)

do Contrato n° 01/2025.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 250/2025 de 15 de setembro de 2025.

Art. 5º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º  desta Portaria.

Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2026.

Oliveira Altair Amaral
PRESIDENTE DA MESA

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2679 | Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

PORTARIA Nº 61/2026

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Oliveira Altair Amaral, no uso

de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato celebrado

pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo:

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ

VIGÊNCIA TITULAR SUPLENTE

Contrato

03/2023

Contratação de em-

presa para forneci-

mento de equi-

pamento do sistema

de transmissão e

produção da TV no

canal aberto digital,

incluindo os equi-

pamentos que

compõem a arquite-

tura do sistema de

multiprogramação de

TV em tecnologia

digital e forneci-

mento de equi-

pamentos de trans-

missão e produção

da Rádio Câmara, e a

disponibilização de

mão de obra para a

composição de

equipe operacional

para TV e rádio da

Câmara Municipal

de Pouso Alegre.

Primer Produção

e Locação Ltda.

CNPJ:

00.729.393/0001

-79

30/01/2026

29/01/2027

Mário Sérgio

Marques Silva

Matrícula:

815

Setor:

Licitações

Larissa Rafael

Neira Munoz

Matrícula:

793

Setor:

RH

Karine Pagliarini

Bravo

Matrícula:

685

Setor:

Assessoria de Co-

municação

Pedro Paulo Pereira

Reis

Matrícula:

394

Setor:

TI

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2679 | Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

Art. 2º Fica determinado que o Fiscal Titular, Mário Sérgio Marques Silva, e a Fiscal Suplente, Larissa Rafael Neira

Munoz, serão responsáveis pela Fiscalização do Contrato no quesito Equipe Operacional e Medição do Contrato n°

03/2023.

Art. 3º Fica determinado que a Fiscal Titular, Karine Pagliarini Bravo e o Fiscal Suplente, Pedro Paulo Pereira Reis,

serão responsáveis pela Fiscalização do contrato no quesito Equipamentos do Contrato n° 03/2023.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 270/2025 de 21 de outubro de 2025.

Art. 5º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria.

Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2026.

Oliveira Altair Amaral
PRESIDENTE DA MESA

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2679 | Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

 EXTRATO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 01/2023

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Gilsan Segurança Eletrônica Ltda., – CNPJ: 40.114.577/0001-

49.

Decorrência: Processo de Compra n° 01/2023. Dispensa n° 01/2023.

Objeto: Prorrogação do Processo de Compra n° 01/2023, que tem como objeto a prestação de serviços de

monitoramento de alarme 24 horas por dia, 7 dias por semana e de instalação e manutenção preventiva e

corretiva de equipamentos de segurança e portas/portões eletrônicos, dentre outros relacionados com a

segurança da Câmara Municipal.

Valor: R$14.427,60 (catorze mil, quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta centavos).

Empenho: EE 207/2026 e EE 161/2026.

Vigência: 03/01/2026 até 02/01/2027.

Dotação orçamentária:

01.002.000.0001.0122.0049.8007.3339039000000000000.15000000000. Referência 72.

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

		2026-01-30T14:03:23-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182